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ANOTACE

Diplomová práce „Bund der Landwirte a československá politika“ se zabývá německou

politickou stranou agrárního směru Bund der Landwirte (Svaz německých zemědělců)

v Československu v letech 1918 až 1926 a podrobněji zkoumá její vztah k československé

národnostní politice, především ve vztahu ke školství, jazykové otázce a pozemkové reformě.
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ANNOTATION

This diploma thesis "Bund der Landwirte and Czechoslovak politics" is dealing with the

German agrarian political party Bund der Landwirte (Farmers' League) in Czechoslovakia

between 1918 and 1926 and further explores its relationship to the Czechoslovak national

policy, especially in relation to education, language issues and land reform.
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1 ÚVOD

Zeptáme-li se dnešního Čecha na pojem německé strany za první republiky, vybaví se

většině, a to i pamětníkům, především Henleinova nacionalistická Sudetendeutsche Partei

(SdP). Události, které proběhly ve 30. letech 20. století, byly natolik závažné, že v myslích

lidí vytlačily veškeré předchozí děje. Proto jsou u nás čeští Němci a česká německá politika

stále vnímáni jako radikální a nepřátelské vůči republice. Přesto za první republiky existovaly

tři německé strany, takzvaně aktivistické, které se rozhodly podporovat stát, na jehož území

působily. Tyto strany dokonce demonstrovaly své rozhodnutí podporovat Československou

republiku účastí ve vládě od roku 1926. Jedna z těchto stran, Bund der Landwirte (Svaz

německých zemědělců, BdL), byla členem všech následujících vlád až do března 1938.

Domnívám se, že je třeba současné veřejnosti připomínat, jaká byla skutečná situace

prvorepublikové německé politiky a věnovat vědecké práce německým aktivistickým

stranám. Tato diplomová práce s názvem „Bund der Landwirte a československá politika“ se

bude zabývat právě jednou z nich: Svazem německých zemědělců (Bund der Landwirte) a

jeho vztahem k Československu a jeho politice.

Národnostní situace v Československu po jeho vzniku nebyla jednoduchá. Na území

státu se ocitly více než tři miliony Němců, příslušníků ohromného německého národa, který

měl v Rakouské monarchii výsadní postavení. Naopak Češi a Slováci se v tomto

mnohonárodním státě cítili být utlačováni a po jeho rozpadu založili stát vlastní, stát

československý. Ačkoli zde byla patrná snaha vyvarovat se chyb minulých a zrovnoprávnit

Němce v Československu s příslušníky ostatních národů ve státě, přesto Němci vnímali svou

situaci poněkud jinak. Stát československý nazývali státem Čechů a Slováků, tedy ne svým

vlastním státem a akt jeho založení vnímali rovněž jako ryze československý zájem.

V prvních letech existence Československa si Němci museli vybrat mezi svou identitou

jako příslušníků již neexistující monarchie s výsadním postavením občanů německé

národnosti a identitou příslušníků státu, jehož většinovým národem byl národ

československý.

Po podepsání mírové dohody s Rakouskem ze St. Germain Němci v Československu

pochopili, že si nemohou vybírat a pakliže nechtějí opustit území nového státu, musejí

přijmout identitu československou.
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Přesto se i nadále cítili být v první řadě příslušníky německého národa, pak teprve

občany Československa. Pokud tedy stát československý podnikal kroky, které ohrožovaly

existenci nebo kulturu Němců na jeho území, nemohli se k němu chovat zcela loajálně.

Tak se v některých klíčových otázkách a vypjatých situacích identita národní, německá,

ocitla v kontrapozici k identitě státní, československé.

Německé strany v Československu se tak v jistých chvílích musely vymezovat vůči

státu a jeho národnostní politice, pakliže chtěli chránit své voliče.

Bund der Landwirte se tak jako strana německá a zároveň aktivistická musel vyrovnávat

s dvojí loajalitou. S loajalitou vůči Československu, státu Čechů a Slováků, a loajalitou vůči

Němcům, občanům tohoto státu, ale příslušníkům jiného národa.

Především tři témata byla pro Němce v Československu z hlediska národní identity

zásadní, jelikož se jich státní národnostní politika přímo dotýkala a ohrožovala je dokonce

někdy i existenčně. Jednalo se o neshody v otázce jazykové, školské a národnostním rozměru

pozemkové reformy.

Bund der Landwirte však také jako strana aktivistická zachovával loajalitu ke státu a

definitivně ji demonstroval v účasti ve vládě od roku 1926. Konkurenční strany a především

strany negativistické se domnívaly, že tato zvolená cesta loajality státní znamenala konec

hájení zájmů německých a dávaly to rovněž hlasitě najevo. Otázkou však je, nakolik byla tato

dvojí loajalita v kontrapozici a jestli se skutečně identita státní a národní vylučovaly.

V této práci se pokusím nalézt odpověď na otázku, jak se BdL s touto svojí loajalitou

vyrovnával a jestli zde vůbec takovýto rozpor existoval.

Dále se budu zabývat obdobím od vzniku první Československé republiky v roce 1918,

kdy strana teprve hledala svou identitu v nově nastoleném pořádku, kdy bylo nutno opustit

loajalitu vůči Rakousku a nalézt novou loajalitu vůči Československu až do krátkého období

po roce 1926, kdy strana svou loajalitu vůči státu veřejně demonstrovala vstupem do vlády.

Tato práce by rovněž měla odpovědět na otázku, k jak velkým změnám v národnostní politice

BdL došlo po vstupu do vlády a nebyla-li kritika konkurenčních, především negativistických,

stran oprávněná.
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1.1 Dosavadní bádání

Odborných prací, věnujících se Straně německých zemědělců v Československu, příliš

mnoho nenajdeme. Dvě monografie zabývající se výhradně BdL vznikly Německu, každá

z nich v jiné době a každá se soustředila na jiné problémy existence BdL.

Jedná se jednak o práci Norberta Linze nazvanou „Der Bund der Landwirte in der ersten

Tschechoslowakischen Republik. Struktur und Politik einer deutschen Partei in der

Aufbauphase“1. Práce vyšla v roce 1982 v Mnichově. Norbert Linz, jako historik generace,

která neměla přístup k českým archivům, měl jako podklady pro svou práci k dispozici

především tištěné zdroje (noviny) a možnost rozhovorů s ještě žijícími svědky událostí. Autor

se zabývá především vývojem strany od jejího založení a orientace na německou menšinu až

po parlamentní spolupráci s českými stranami.

Druhým autorem, který se detailně zabývá BdL, je Silke Sobieraj a její práce „Die

nationale politik des Bundes der Landwirte in der ersten Tschechoslowakischen Republik.

Möglichkeiten und Grenzen der Verständigung zwischen Tschechen und Deutschen (1918–

1929)“2, která vyšla v roce 2002 ve Frankfurtu nad Mohanem a zabývá se především první

fází existence BdL a jeho národnostní politikou. Ve své práci vychází autorka především

z českých archivů, jež se pro zahraniční badatele otevřely až po roce 1989.

Vývoji strany od jejího vstupu do „panské koalice“ v roce 1926 až do jejího zániku

žádná samostatná monografie věnována nebyla. Na Albert-Ludwigs-Universität v německém

Freiburgu vznikla v roce 2006 diplomní práce studenta Pirmina Haucka zabývající se BdL ve

30. letech a jejím vztahem k SdP nazvaná „Das Verhältnis des Bundes der Landwirte zur

Sudetendeutschen Partei in den 1930er Jahren“3. V současné době autor pracuje na své

disertační práci zabývající se německými občanskými stranami za první republiky v letech

1926–1938.

1 LINZ, N.: Der Bund der Landwirte in der Ersten Tschechoslowakischen Republik, München, 1982

2 SOBIERAJ, S.: Die nationale Politik des Bundes der Landwirte in der Ersten Tschechoslowakischen Republik :
Möglichkeiten und Grenzen der Verständigung zwischen Tschechen und Deutschen, 1918-1929, Frankfurt am
Main, 2002

3
HAUCK, P.: Das Verhältnis des Bundes der Landwirte zur Sudentendeutschen Partei in den 1930er Jahren,
Staatsexamensarbeit, Albert-Ludwigs-Universität Freiburg, 2006
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Všechny tyto práce se však zabývají danou problematikou z německého pohledu,

ucelenější objektivní pohled českého badatele však zatím chybí.

V Čechách je literatury se vztahem k německým aktivistickým stranám, konkrétně pak

k BdL, poskrovnu. Před rokem 1989 vznikla dvoudílná práce autorů Césara a Černého

s názvem „Politika německých buržoazních stran v Československu v letech 1918 – 1938“4,

jedná se však

o práci z roku 1962, kdy byly, s ohledem na převládající komunistickou ideologii,

prvorepublikové měšťanské strany vnímány negativně, o to více, jednalo-li se o strany

německé. Tyto pak byly považovány za přímé viníky druhé světové války a utlačovatele


[…]


státní hranice, jazyk nebo ideologie. Ne nadarmo čeští agrárníci proklamovali, že venkovský

lid je za zachování starého pořádku a že záruku jistoty nabízí právě stabilita a neměnnost

života na venkově, jeho organická souvislost s přírodou a jejími zákony. Právě v

konzervatizmu a svázanosti s půdou tak lze, podle mého názoru, nalézt základ aktivismu BdL

a jeho loajality vůči Československému státu.

V roce 1926 získal Bund der Landwirte konečně možnost státní politiku zásadněji

ovlivňovat. Stal se vládní stranou a zůstal jí až do roku 1938, kdy byla strana rozpuštěna a

někteří členové přešli k nacionalistické Sudetoněmecké straně.

134 NAČR: Prezidium ministerstva vnitra, fond 225, kart. 710, sl. 11, veřejná schůze BdL 19. 12. 1926 v České
Kamenici
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Konečně se i Němci v Československu mohli se státem plně identifikovat, vždyť měli

ve vládě dva své ministry.

Pro negativistické strany byl vstup Němců do vlády velkou zradou německého

obyvatelstva. Podle nich tyto strany přestaly hájit německé zájmy a podporovaly čechizaci.

Je pravdou, že se BdL po svém vstupu do vlády značně umírnil. Zbavil se

nepohodlných, přílišně nacionalistických politiků, jakým byl poslanec Josef Mayer, a omezil

své výpady proti státu. Stal se tedy loajální stranou.

Přesto však - nebyla práva Němců ve státě zajištěna právě tím, že se Němci účastnili

vládnutí? Německé strany obdržely ve vládě plnohodnotné resorty. Franz Spina šéfoval

významnému ministerstvu veřejných prací. Němci v Československu začali být vnímáni

jinak. Českou německou politiku již nereprezentovali hlasití „kverulanti“ jako Lodgman a

další nacionalisté, ale Bund der Landwirte a Mayr-Hartingova Deutsche christlich-soziale

Volkspartei. Němci v Československu se stali konstruktivním prvkem. Díky BdL a DCSVP

mohli po právu začít vnímat Československo jako také svůj stát.

Z politického pohledu je pravdou, že se BdL ani jako vládní straně nikdy nepodařilo

získat místo ve Státním pozemkovém úřadu, ani zajistit pro Němce školskou autonomii,

ačkoli o obojí nepřestávali bojovat.

Co však bylo pro jeho voliče, rolníky, mnohem důležitější, prosadil společně s dalšími

pravicovými stranami zákony, které jim zajišťovaly odbyt zemědělských výrobků a

odpovídající ceny. A tyto hospodářské zákony byly pro voliče BdL mnohdy mnohem

důležitější než některé nacionální požadavky.

Němci v Československu měli zajištěn odpovídající počet školských zařízení s výukou

v němčině, jejich kultura byla podporována ze státního rozpočtu, zvyky byly zachovány.

Rozhodně tedy nemůžeme mluvit o státních pokusech o čechizaci a vymýcení němčiny.

Po vzniku panské koalice se hospodářsky zlepšila situace pravicových voličů, i těch

německých.

Němci v Československu tak mohli žít spokojený život i ve státě, který byl sice státem

jiných národů, od roku 1926 jej však mohli právem považovat i za svůj. Svou spokojenost jak
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se státní, tak s německou aktivistickou politikou dávali němečtí voliči najevo i svou

dlouhodobou podporou aktivistickým stranám ve volbách.

Bund der Landwirte představoval v Československu konstruktivní prvek. Byl loajální

jak ke svým voličům, Němcům, tak ke státu. A svou loajalitu zachovával až do posledních

okamžiků. V roce 1931 „v debatě o rozpočtu přednesl … posl. Windirsch … prohlášení, že

sudetští Němci považují Československo za svou vlast a že tento stát s nimi může v případě

ohrožení počítat stejně jako s Čechy.“135

S BdL tak Československo mohlo počítat až do roku 1938, kdy to již situace

neumožňovala. Příznačně dobré vztahy mezi Čechy a Němci skončily v září roku 1938

společně se smrtí jednoho z největších představitelů německé aktivistické politiky

v Československu, Franze Spiny, ministra československých vlád, čelního politika BdL,

bohemisty a správce venkovského statku, který se ještě v květnu 1938 zasazoval o spolupráci

Němců s Čechy.

Bund der Landwirte byl stranou sedláků, tradičně konzervativního živlu, srostlého

s českými zeměmi, s českou půdou. Jako takový odmítal jakoukoli iredentu a bojoval jak za

spravedlivé životní podmínky Němců v Československu, tak za pozitivní vztah Němců

k tomuto státu. Po celou dobu své existence se snažil být loajálním a také jím byl.

135 Koch ministerstvu zahraničí, 11.11.1931, Auswärtiges Amt, film L 437/6, str. 130695-96, citováno podle:
BRÜGEL, J.W.: Češi a Němci 1918-1938, Praha 2006, str. 751
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7 PŘÍLOHY

7.1 Příloha č. 1: Franz Spina, předseda BdL v letech 1925 až 1936, ministr

Zdroj: KÁRNÍK, Z: České země v éře první republiky (1918-1938), Díl první: Vznik, budování

a zlatá léta republiky, 1918-1929, str. 480
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7.2 Příloha č. 2: významné osobnosti BdL

Zdroj: Deutsche Landpost, 23. 10. 1923, Nr. 237, 5. Jahrgang, str. 6-8

Franz Křepek Wolfgang Zierhut Franz Heller

předseda BdL (1918-1925) poslanec poslanec

Theodor Zuleger Georg Hanreich Josef Mayer

senátor poslanec poslanec
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7.3 Příloha č. 3: kandidátka strany do senátních voleb ve volebním okrese

Mladá Boleslav / Jungbunzlau

Zdroj: NAČR: Fond: Svaz německých zemědělců, kart. 2, nedatováno
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