Posudek diplomové práce Adély Randákové Bund der Landwirte a československá politika

Historie českých Němců zůstává nadále jedním ze silných témat české historiografie. Pozvolna se ovšem vedle tradičních otázek zaměřených k tomuto komplikovanému vztahu, směřujících zejména k jeho tragickému vyústění, rozšiřuje škála pohledů a analýz zaměřených na konstruktivní fáze společného rozvoje.

Adéla Randáková zvolila pro svoji práci téma, které je z tohoto pohledu neobyčejně cenné. Bund der Landwirte, strana německých agrárníků, představovala (tak jako její česká paralela), výraznou součást českého a československého politického života, zároveň tvořila jeden ze základních kamenů česko-německé stranické scény. Z pohledu zájmu autorky je potom neméně důležité, že Bund der Landwirte představovala vůdčí element německého politického aktivismu od druhé poloviny 20. let. Což jsou, obecně popsáno, základy proponované analýzy Randákové, kvůli nimž si toto téma před lety volila. Autorka nesledovala a priori osudy strany a peripetie jejího rozvoje v meziválečném Československu (tato problematika byla již dostatečně zpracována v literatuře, s níž je Randáková obeznámená), sledovala zejména proměnu mentality strany jako zájmového společenství, reprezentujícího určitý typický segment česko-německé společnosti v první etapě po vzniku samostatného Československa. V době prvního desetiletí se německé obyvatelstvo na území tohoto nástupnického státu Rakousko-Uherska muselo vyrovnávat s proměnou postavení národnosti z většinové v menšinovou pozici ve státě, a to při zachování ekonomické, sociální a z toho nutně vyplývající rovněž politické sounáležitosti na úrovni regionu, která je tlačila k oživení pevnějšího pocitu identity státní. Právě tyto aspekty trvalosti a proměnlivosti, které formovaly mentalitu českých Němců analyzuje Randáková ve své práci, zejména v jejích úvodních pasážích. Následně se od této analýzy proměny mentalit soustřeďuje na vztahovou analýzu, a to na základě srovnání chování strany v době řešení pro ni stěžejních politických otázek, jež autorka posuzovala s ohledem na konfrontační, ale postupem doby též partnerský poměr BdL s dalšími stranami politického spektra a československou vládou. Při optimálním řazení a provázání jednotlivých kapitol autorka projevila schopnost nejen analyzovat zvolené téma, ale rovněž pracovat s koncepcí, která umožnila všestrannou analýzu provést. Přes správné koncepční rozložení tématu se nicméně nemohu ubránit dojmu, že jednotlivé analytické pasáže jsou příliš přímočaře řešené. Autorka ve svém pojetí prozrazuje jistou obavu z detailu analýzy, ačkoli disponovala početným a pestrým vstupním materiálem, ke svým závěrům dochází v některých případech poněkud zkratkovitě. Snaží se příliš urychleně ukončit argumentační rovinu analýzy, aby však následně správným vývodem prokázala, že téma ovládá a je schopna jej nejen citlivě posoudit, ale rovněž kontextuálně interpretovat.

Tyto aspekty celkově svědčí o dostatečném zvládnutí materiálu, který se Randákové podařilo shromáždit. Její jazyková výbava jí umožnila studovat nejen širokou odbornou literaturu, ale především původní archivní materiály. Dokonce je třeba ocenit, že vedle fondů ministerstva vnitra a zemského úřadu prostudovala rovněž dosud neznámé (a archivně nezpracované) materiály z fondu Svazu německých zemědělců z centrály někdejší strany v České Lípě. Tento originální materiál nejen otevřel dostatečný prostor pro zhodnocení tématu, ale v konečném důsledku zvýšil hodnotu práce.

Z formálního hlediska nemám proti práci žádné výhrady.

Obecně mohu potvrdit, že svojí prací Randáková prokázala schopnost samostatného analytického myšlení a plně vyhověla podmínkám kladeným na přípravu diplomové práce.

Práci doporučuji k obhajobě, a to s výsledkem na škále výborně – velmi dobře.

V Hýskově 20. ledna 2010

**posudek vypracoval
doc. Vratislav Doubek, Dr.**